Superest, ut ad tertiam Indiam accedamus, quam ultimo loco proponit Abdias, & finem facere dicit: *Nam ex uno latere tenebrarum regionem gerit, ex alio latere mare Oceanum.* Quibus verbis licet obscuris, nisi meum me argumentum fallit, arbitror Abdiam designare voluisse tertiam illam ulteriorem Indiam, quam supra diximus ab aliis Geographis communiter appellari, extra Gangem; quia ab hoc fluvio ad ultimos usque Sinas extensa; Indiarum; & totius terræ continentis, quæ ad Orientem terminatur, finem facit: Nam ab Occasu, Gange flumine, ab Oriente, & Meridie, mari Indico Meridionali, & Eoo, ab Aquilone, Septemtrionalissimis Tartarorum regionibus cingitur. Quam adeo ampliam limitum circumscriptionem non Abdias solus Indiae ulteriori tribuit, sed antiqui etiam, & nonnulli nostri temporis Scriptores, ut constat ex Strabon. lib. 15. Pomponi. Mela lib. 3. cap. 7. Cornel. de Judæis, Mercator. Volaterran. Robert. Stephan. Ortel. & aliis, quos supra retulimus, & ex Philostr. lib. 6. cap. 1. ubi sic ait: *Æthiopia totius terræ quæ sub Sole est, occidentale cornu occupat, sicut India id, quod ad Orientem terminatur.* Magin. dict. tab. 32. dum inquit: *India extra Gangem, quæ est provincia Magni, sive Chinens. regnum amplissimum.* Atque hoc nimirum significare voluit Abdias, dum Indiam hanc finem facere dicit. Quid enim aliud est finem facere, quam terram omnem, quæ versus Orientem habitabilis est Indiae hujus limitibus terminari? Sic enim Chthesias in Indicis, quem refert Phortus in sua Bibliotheca, ultra Indos nullos habitare homines affirmat; & idem colligitur ex verbis Pomponi. Mela lib. 1. cap. 2. & Paul. Orosii lib. 1. ubi Indos ultima mundi occupare inquit, quia à Meridie, & Occidente, Eoo, & Indico Oceano terminantur, quod Abdias exprimeret voluit in illis verbis: *Ex alio latere mare Oceanum.* Et confirmat Cornelius de Judæis in speculo Geograph. ubi Sinarum Regnum, quod præcipue, ut diximus, per hanc Indiae partem extenditur, sic depingit: *Ingens, latissimumque Regnum Sina, & quod ab ortu Solis ultimum terrarum merito existimatur, ab occasu novissimis Indiae terminis definitur versus Septemtriones à Scythiis, quos Tartaros appellant, mutuo metu, aut montibus, quin muro separatur: cætera Oceanus ambit, latos sinus, & immensa spatia complectens.* Idem latius tradit elegantissimus, & oculatissimus Sinesium rerum scriptor Nicol. Trigaultus lib. 1. Christ. expedition. in Sinas, cap. 2.

Neque mirum videri debet, si ad hanc partem Indiae fidem facere dicatur, cum & illa Arabiae Felicis regio, quæ Sabaa vocatur, & ad Indiam Citeriorem pertinet, ut supra retulimus, eod quod extremum Oceanum Australem pertingit, finis etiam terra, & remota, ac longinqua in multis locis Sacræ Scripturæ appelleretur, ut constat Joël. 3. Jerem. 16. Isaiæ 43. Matthæi cap. 12. ubi agitur de Regina Saba, quam Christus Dominus de finibus terræ, ad potentiam Salomonis videndam venisse inquit, ad quorum. & aliorum explanationem ita doctè observat Pined. de rebus Salom. lib. 5. cap. 14. num. 20. pag. 404. & n. 33. pag. 409. Et conducunt, quæ de eadem

Sabaa loquens, scribit Nicephor. lib. 8. cap. 35. & melius de universis his Indiis S. Epiphanius in Anchorato, ubi cum Phisonis, sive Gangis fluvii cursum describeret, & totam terram Hevilath, id est Indiam parvam, & magnam circumdare, ostenderet: *Penetrat autem, inquit, magnam Æthiopiæ, & cadit ad Austrum, & subit intra Gadiram in magnum Oceanum.* Et etenim hoc loco, per Gadiram verbum fines terræ significavit: antiquorum more, quibus Proverbium erat, *Non ultra Gades,* quando terrarum finem significare volebant, ut aperte constabit ex Manutio in adagiis pag. mibi 879. Maluend. de Antichrist. lib. 3. cap. 15. & de Paradis. cap. 39. pag. 118. & ex his, quæ latius trademus infra hoc lib. c. 9. num. 32.

Id autem quod de tenebrarum regione adjectum Abdias, proculdubio appositum esse videtur ad Aquilonares, sive Septemtrionales hujus Indiae partes denotandas; quas Tartaris conterminas esse ostendunt Auctores supra citati: Quorum tamen nomen, & imperium Abdias 66 tempore, nondum Asiae, vel Europæ populis innotuerat, sed omnis ille terræ Septemtrionalis tractus, quo nunc adeo longè, ac late Tartari dominantur, utriusque Scythiæ nomine & situ cognoscerebatur, & Nomades etiam dicebantur, qui ad Orientale Indorum mare spectabant, ut constat ex Strab. lib. 1. & 11. & Nicephor. Gregor. lib. 2. histor. Rom. Quousque Tartari, qui inter eosdem Scythas magis Orientales & Asiaticos, parvam quamdam regionem occupabant ultra Caspium mare, & intra Imaum montem; ex ea instar torrentis egressi, in Romanas Provincias irruentes, Asiam penè omnem, & partem Occidentis debellarunt, circa annum Christi 1220. ut latius refert Martin. Chromerus de reb. Polonicis lib. 7. Nicephor. Greg. dict. lib. 2. Leonici. Calcondil. rerum Turcicar. lib. 3. Genebrard. anno Domini 1222. Naucle. 2. vol. generat. 41. & Abraham Bozius hist. Eccles. ann. 1241.

Ideo quæ autem hunc cæli & terræ tractum, quem nunc Tartari occupant, quemque Borealem, Aquilonarem, vel Septemtrionalem appellare potuit Abdias, tenebrarum regionem gerere dixit; quoniam tam antiqui Scriptores, quam novi Septemtrionales plagas tenebras appellarunt, ut late & optime prosequitur Strab. lib. 1. & 10. ubi Homeri carmina citat, eumque totius Geographiæ parentem appellat, qui de Ithaca Ulyssis patria, & de quatuor mundi climatibus agens, sic cecinit:

*Hec humilis jacet ad tenebras multum æquora supra,
Hæc recus Auroram spectans, Solisque nitorem,
Dextera sive adæant Auroram, & Solis ad ortum,
Sive patet illi lætam obscuraque tenebras,
Novissim hæud Socii tenebræ loca, lucis & ortum,
Aut ubi Sol nitidus terra succedit ad ima,
Aut ubi descendit.*